1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ATA N° 1.988

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio do ano de 2.015 (dois mil e quinze), às

17h15min, na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores do Município de

Presidente Castello Branco, Estado de Santa Catarina, reuniram-se em 14ª Sessão

Ordinária, durante o 2º Período Ordinário, do 3º ano Legislativo, da 12ª Legislatura, os

Vereadores da atual legislatura, a saber: ADELMO JOSÉ ZANESCO/PSDB, ADEMIR PEDRO

TONIELO/PT, ITALVINO FRANCISCO MIOTTO/PSD, JAIRO MATTIOLLO/PP, JARLEI LUIS

TONIELO/PP, NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB, ROBERTO ALBARA/PSD, ROBERTO

SECCO/PT e VALDIR DAL BELLO/PSDB. Foi verificada a presença de todos e confirmada

a existência de “quorum”, o Senhor Presidente cumprimentou os Senhores Vereadores

e ao proferir as palavras “INVOCAMOS A PROTEÇÃO DE DEUS PARA DECLARAR ABERTA

A PRESENTE SESSÃO”, declarou aberta a Sessão. DO EXPEDIENTE: 1) O Senhor Presidente

pediu para que os Vereadores assinassem o livro de presenças e a ficha de inscrição

para o uso da palavra livre. 2) O Senhor Presidente solicitou para a Segunda Secretária

para que fizesse a leitura da ata da sessão anterior. Ato contínuo, submeteu a ata da

sessão anterior, de n° 1.987 (um mil novecentos e oitenta e sete), de 12 (doze) de maio

de 2015 (dois mil e quinze) para deliberação plenária, sendo colocada em discussão e

votação. Encerrada a discussão a ata foi colocada em votação, sendo aprovada

unanimidade. 3) Pelo Sr. Presidente foi concedida a palavra à Segunda Secretária,

Vereadora NEIVA KLEMANN TONIELO/PMDB para que procedesse às leituras das

correspondências recebidas e enviadas, e demais expedientes, conforme segue: A)

Mensagem nº 003/2015, de 18/05/2015, oriunda do Poder Executivo Municipal, que

encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 003/2015, de 18/05/2015, que altera o

artigo 67 da Lei Complementar nº 107/2013, de 20/12/2013, que Institui o Plano Diretor

de Desenvolvimento Municipal de Presidente Castello Branco. B) Mensagem nº

011/2015, de 18/05/2015, oriunda do Poder Executivo Municipal, que encaminha o

Projeto de Lei nº 011/2015, de 18/05/2015, que aprova o Plano Municipal de

Educação- PME do Município de Presidente Castello Branco e dá outras providências.

C) Mensagem nº 012/2015, de 18/05/2015, oriunda do Poder Executivo Municipal, que

encaminha o Projeto de Lei nº 012/2015, de 18/05/2015, que altera o artigo 2º da Lei nº

1.420/2009, de 14 de maio de 2009, que Cria o Conselho Municipal de

Desenvolvimento Agropecuário do Município de Presidente Castello Branco/SC. D)

Convite da Administração Municipal juntamente com o Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA, para a 4ª Conferência Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente, dia 25/05/2015, no Centro Paroquial Sadi José

Pissaia. E) Ofício nº 276/2015, de 28/04/2015, da Comissão de Direitos Humanos da

ALESC, que encaminha cópia de indicação nº0134.1/2015, apresentada junto ao

2

Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, sobre auditoria das

obras de revitalização de rodovias estaduais. DA PALAVRA LIVRE: Não houve inscritos

para uso da palavra livre. DA ORDEM DO DIA: Em primeira discussão e votação o

Projeto de Lei nº 010/2015, de 11/05/2015, que autoriza a alienação de bens móveis

obsoletos e inservíveis de propriedade do Município de Presidente Castello Branco e

dá outras providências. O projeto foi colocado em discussão. Encerrada a discussão

foi colocado em votação, sendo aprovado por maioria, registrando-se a abstenção

do vereador Jairo Mattiollo/PP. Em única discussão e votação o Projeto de Resolução

nº 001/2015, que fixa os valores das diárias dos agentes políticos e servidores do poder

legislativo municipal. O projeto foi colocado em discussão. Encerrada a discussão foi

colocado em votação, sendo aprovado por maioria, registrando-se o voto contrário

do vereador Jairo Mattiollo/PP. DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Convoco os Nobres

Colegas Vereadores para sessão ordinária a se realizar no dia 26/05/2015 (terça feira),

as 17:15 horas. Agradeço a presença de todos e encerro a presente sessão.

VEREADORES: ____________________________ _________________________

____________________________ ________________________

___________________________ ________________________

______________________________

Roberto Albara
Presidente

Italvino Francisco Miotto
Primeiro Secretário